

平成20年10月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年9月12日

上場会社名 株式会社ハイレックスコーポレーション
 コード番号 7279
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 寺浦 實
 問合せ先責任者 (役職名) 経理担当執行役員 (氏名) 清水 純一

上場取引所 大証二部
 URL <http://www.hi-lex.co.jp>

TEL (0797)85-2500

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年10月期第3四半期の連結業績(平成19年11月1日～平成20年7月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年10月期第3四半期	100,940	(1.5)	6,457	(84.5)	7,206	(53.3)	6,606	(126.9)
19年10月期第3四半期	99,414	(13.0)	3,500	(△2.9)	4,700	(2.5)	2,911	(12.9)
19年10月期	132,847	—	5,262	—	6,440	—	4,114	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年10月期第3四半期	173	69	—	—
19年10月期第3四半期	76	33	—	—
19年10月期	107	90	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年10月期第3四半期	113,332		81,144		68.9	2,056	79	
19年10月期第3四半期	115,374		80,728		67.7	2,049	75	
19年10月期	117,549		81,186		66.7	2,058	49	

2. 配当の状況

	1株当たり配当金	
	第3四半期末	
(基準日)	円	銭
19年10月期第3四半期	—	—
20年10月期第3四半期	—	—

3. 平成20年10月期の連結業績予想(平成19年11月1日～平成20年10月31日)

【参考】

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	131,800	△0.8	7,600	44.4	8,420	30.7	7,200	75.0	189	28

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有
 [新規 2社 (社名 広州海勒德世拉索系統有限公司、DAEDONG HI-LEX OF AMERICA INC.) 除外 0社]
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

[(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

個別業績の概要 【参考】

1. 平成20年10月期第3四半期の個別業績(平成19年11月1日～平成20年7月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年10月期第3四半期	54,348	(7.3)	2,803	(3.3)	3,497	(△10.6)	2,331	(△10.3)
19年10月期第3四半期	50,632	(11.4)	2,713	(92.9)	3,912	(37.0)	2,598	(26.4)
19年10月期	68,215	—	3,440	—	4,743	—	2,618	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年10月期第3四半期	61	27	—	—
19年10月期第3四半期	68	09	—	—
19年10月期	68	63	—	—

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年10月期第3四半期	77,662		59,676		76.8	1,570	58	
19年10月期第3四半期	82,070		62,701		76.4	1,644	96	
19年10月期	83,597		62,660		75.0	1,644	01	

2. 平成20年10月期の個別業績予想(平成19年11月1日～平成20年10月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	71,300	4.5	3,580	4.1	4,310	△ 9.1	2,840	8.5	74	63

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、本資料の作成時点において入手可能な情報に基づいて作成したものです。実際の業績は、今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期(平成19年11月1日から平成20年7月31日までの9ヵ月間)における世界経済は、中国・インド等の新興市場で高い経済成長率が続く一方で、世界的な金融市場の混乱及び原油価格・原材料価格の値上りが持続する、先行きの不透明な状況で推移しました。日本経済は、円高、株価の低迷、エネルギー・原材料高による企業の収益力悪化等により、景気が減速しつつあります。

このような経営環境の下、当社グループの業績は、売上高におきましては、北米では販売は減少しましたが、日本の自動車生産が堅調に推移したこと、中国を中心にアジア地域での販売を大きく伸ばすことができたこと等によりまして、売上高は1,009億4千万円(前年同期比1.5%増)となりました。損益面では、円高、原油価格・原材料価格の値上り、北米での販売不振による収益悪化がありましたが、アジア地域は好調に推移したこと、北米は前年同期比ではメキシコでの生産混乱が収束し大幅増益となったことにより、営業利益は前年同期比 84.5%増の64億5千7百万円となりました。経常利益は、円高による為替差損等により、72億6百万円(同53.3%増)と営業利益の伸びに比して小幅となりました。税金等調整前当期純利益は74億5千7百万円、当期純利益は会計基準変更により税効果会計処理益16億5千8百万円を計上したことを受け、66億6百万円(同126.9%増)と大きく増加しました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末の総資産は、投資有価証券の減少等により前連結会計年度末に比べ42億1千7百万円減少し、1,133億3千2百万円となりました。負債は、繰延税金負債の減少等により前連結会計年度末と比べ41億7千4百万円減少し、321億8千8百万円となりました。純資産は、その他有価証券評価差額金の減少等により前連結会計年度末と比べ4千2百万円減少し、811億4千4百万円となりました。投資有価証券の減少、繰延税金負債の減少及びその他有価証券評価差額金の減少はいずれも、当社の保有する取引先株式の株価下落に伴うものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

最近の業績の動向を踏まえ、平成19年12月14日に公表いたしました平成20年10月期における通期の連結業績予想及び個別業績予想を修正いたしました。当該予想数値の修正に関する事項は、平成20年9月12日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

中国における日系自動車メーカーへの効率的な製品の供給並びに生産販売活動の強化推進を行う目的で、平成19年12月に中国広東省増城市に広州海勒徳世拉索系統有限公司を設立いたしました。また、米国における韓国系自動車メーカーへの効率的な製品の供給並びに生産販売活動の強化推進を行う目的で、平成20年7月に米国アラバマ州にDAEDONG HI-LEX OF AMERICA INC.を設立いたしました。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税効果会計等一部の会計処理については簡便法を用いております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

「連結財務諸表における税効果会計に関する実務指針」(会計制度委員会報告第6号)が平成19年3月29日に改正されたことに伴い、当第3四半期において改正後の実務指針を適用し、連結会社間で子会社株式を売却した際に生じた未実現損失の消去に伴う繰延税金負債を取崩し、法人税等調整額に計上しております。これにより当期純利益が16億5千8百万円増加しております。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位 : 百万円, %)

科 目	前年同四半期末	当四半期末	増 減		(参考)前期末
	(平成19年10月期 第3四半期末)	(平成20年10月期 第3四半期末)	金 額	増減率	(平成19年10月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資 産 の 部)					
I 流動資産					
現金及び預金	14,424	15,267	842	5.8	16,508
受取手形及び売掛金	22,211	22,662	450	2.0	22,449
たな卸資産	11,116	11,283	166	1.5	10,522
その他	6,405	7,352	947	14.8	7,514
流動資産合計	54,158	56,565	2,407	4.5	56,995
II 固定資産					
有形固定資産					
建物及び構築物	8,246	9,456	1,209	14.7	8,508
機械装置及び運搬具	10,473	10,129	△343	△3.3	10,428
土地	4,201	5,770	1,569	37.4	4,154
その他	5,633	5,652	18	0.3	5,559
無形固定資産	1,503	1,946	443	29.5	1,547
投資その他の資産					
投資有価証券	28,897	21,568	△7,329	△25.4	27,949
その他	2,260	2,243	△16	△0.8	2,407
固定資産合計	61,215	56,766	△4,448	△7.3	60,554
資産合計	115,374	113,332	△2,041	△1.8	117,549
(負 債 の 部)					
I 流動負債					
支払手形及び買掛金	15,502	15,716	214	1.4	15,805
短期借入金	618	678	59	9.6	610
その他	6,305	8,613	2,307	36.6	8,652
流動負債合計	22,426	25,008	2,581	11.5	25,069
II 固定負債					
長期借入金	1,000	453	△546	△54.6	—
繰延税金負債	9,561	5,306	△4,255	△44.5	9,640
その他	1,657	1,419	△237	△14.3	1,652
固定負債合計	12,219	7,179	△5,039	△41.2	11,293
負債合計	34,646	32,188	△2,457	△7.1	36,362
(純 資 産 の 部)					
I 株主資本					
資本金	5,657	5,657	—	—	5,657
資本剰余金	7,105	7,105	—	—	7,105
利益剰余金	57,687	64,311	6,623	11.5	58,890
自己株式	△162	△329	△167	103.2	△167
株主資本合計	70,287	76,744	6,456	9.2	71,485
II 評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	9,766	5,735	△4,030	△41.3	9,751
繰延ヘッジ損益	△23	△84	△61	266.5	△64
為替換算調整勘定	△1,933	△4,278	△2,344	121.3	△2,748
評価・換算差額等合計	7,809	1,372	△6,436	△82.4	6,938
III 少数株主持分	2,630	3,027	396	15.1	2,762
純資産合計	80,728	81,144	416	0.5	81,186
負債、純資産合計	115,374	113,332	△2,041	△1.8	117,549

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位 : 百万円、%)

科 目	前年同四半期 〔平成19年10月期 第3四半期〕	当四半期 〔平成20年10月期 第3四半期〕	増 減		(参考)前期 (平成19年10月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	99,414	100,940	1,525	1.5	132,847
II 売上原価	85,846	85,071	△774	△0.9	114,269
売上総利益	13,567	15,868	2,300	17.0	18,577
III 販売費及び一般管理費	10,067	9,411	△655	△6.5	13,314
営業利益	3,500	6,457	2,956	84.5	5,262
IV 営業外収益	1,283	1,193	△89	△7.0	1,467
V 営業外費用	83	444	360	434.5	290
経常利益	4,700	7,206	2,505	53.3	6,440
VI 特別利益	107	283	175	163.0	204
VII 特別損失	91	33	△58	△63.9	110
税金等調整前四半期(当期)純利益	4,716	7,457	2,740	58.1	6,534
税金費用	1,497	400	△1,096	△73.2	1,940
少数株主利益	308	449	141	45.9	479
四半期(当期)純利益	2,911	6,606	3,695	126.9	4,114

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

6. (要約)四半期個別財務諸表
(1) (要約)四半期個別貸借対照表

(単位:百万円,%)

科目	前年同四半期末 平成19年10月期 第3四半期末	当四半期末 平成20年10月期 第3四半期末	増 減		(参考)前期末 (平成19年10月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
現金及び預金	7,916	6,143	△1,772	-22.4	9,288
受取手形及び売掛金	16,454	17,549	1,095	6.7	17,181
たな卸資産	2,415	2,529	114	4.7	2,151
その他	3,166	3,669	502	15.9	3,632
流動資産合計	29,952	29,892	△60	(0.2)	32,253
II 固定資産					
有形固定資産					
建物	1,839	2,071	232	12.6	1,812
機械及び装置	1,922	2,032	110	5.8	1,984
土地	1,608	2,774	1,165	72.5	1,608
その他	1,093	824	△268	△24.6	998
無形固定資産	472	754	281	59.5	537
投資その他の資産					
投資有価証券	24,787	17,159	△7,628	△30.8	24,044
関係会社株式	13,468	13,316	△152	△1.1	12,815
その他	6,924	8,836	1,911	27.6	7,542
固定資産合計	52,117	47,769	△4,347	△8.3	51,343
資産合計	82,070	77,662	△4,407	△5.4	83,597
(負債の部)					
I 流動負債					
支払手形及び買掛金	8,541	9,412	871	10.2	8,966
1年内返済長期借入金	—	1,000	1,000	100.0	1,000
その他	2,662	3,298	635	23.9	3,814
流動負債合計	11,203	13,711	2,507	22.4	13,780
II 固定負債					
長期借入金	1,000	—	△1,000	△100.0	—
繰延税金負債	6,331	3,651	△2,679	△42.3	6,312
その他	833	622	△210	△25.3	844
固定負債合計	8,164	4,274	△3,890	△47.6	7,156
負債合計	19,368	17,985	△1,382	△7.1	20,937
(純資産の部)					
資本金	5,657	5,657	—	—	5,657
資本剰余金	7,105	7,105	—	—	7,105
利益剰余金	40,345	41,593	1,247	3.1	40,365
自己株式	△149	△316	△167	111.9	△154
その他有価証券評価差額金	9,765	5,721	△4,043	△41.4	9,750
繰延ヘッジ損益	△23	△84	△61	100.0	△64
純資産合計	62,701	59,676	△3,024	△4.8	62,660
負債・純資産合計	82,070	77,662	△4,407	△5.4	83,597

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

(2) (要約) 四半期個別損益計算書

(単位:百万円,%)

科目	前年同四半期 平成19年10月期 第3四半期	当四半期 平成20年10月期 第3四半期	増 減		(参考)前期 (平成19年10月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	50,632	54,348	3,716	7.3	68,215
II 売上原価	44,076	47,259	3,183	7.2	59,544
売上総利益	6,556	7,089	532	8.1	8,671
III 販売費及び一般管理費	3,843	4,285	442	11.5	5,230
営業利益	2,713	2,803	90	3.3	3,440
IV 営業外収益	1,217	1,077	△139	△ 11.5	1,470
V 営業外費用	17	383	365	2,063.7	168
経常利益	3,912	3,497	△415	△ 10.6	4,743
VI 特別利益	20	1	△19	△ 92.5	21
VII 特別損失	60	14	△46	△ 76.5	721
税金等調整前 四半期(当期)純利益	3,873	3,485	△387	△ 10.0	4,042
税金費用	1,274	1,153	△121	△ 9.5	1,424
四半期(当期)純利益	2,598	2,331	△266	△ 10.3	2,618

(注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。